Conselho Municipal de Direitos do Idoso – CMDI/ Bezerros – PE
Criado pela Lei nº: 979 de 07 de abril de 2011.

Rua Samuel Cunha, Nº 04 – Centro – Bezerros – PE – 55660-000
E-mail: cmdibezerros@gmail.com

Fone: 3728-6729

1° RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°001/2023 DE AGOSTO DE 2023

        O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO

IDOSO – CMDI, no uso de suas atribuições legais, torna público a prorrogação

do prazo de inscrição, as retificações do edital supra citado, cujas alterações

estão a seguir elencadas:

CRONOGRAMA:

ACAO DATA

Elaboração do edital de convocação de candidatos. 17/08/2023
Submissão do edital de convocação dos candidatos ao
pleito eleitoral, em reunião ordinária, a apreciação do
corpo deliberativo do Conselho Municipal dos Direitos

dos Idosos.

17/08/2023

Divulgação nos meios de comunicação local e órgãos
públicos do edital de convocação dos candidatos

18/09/2023 a 29/09/2023

Inscrição de entidades ao pleito eleitoral do CMDI, na
Secretaria do Conselho Municipal dos Direitos dos

Idosos.

02/10/2023 a 26/10/2023

Divulgação das entidades candidatas aptas a concorrer
ao pleito eleitoral do CMDI nos meios de comunicação e

órqãos públicos municipais.

27/10/2023

Prazo para Recurso de inscrição de candidatura
impugnada.

27/10/2023 a 30/10/2023

Prazo de análise de recursos de impugnações. 31/10/2023
Eleição e apuração dos votos do pleito eleitoral do CMDI. 31/10/2023

Apresentação na reunião extraordinária das entidades
aptas a participar do Biênio 02/2024 a 01/2026 deste
conselho e divulgação nos meios de comunicação.

01/04/2023

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.
Publica-se a Retificação de Edital.

Bezerros-PE, 19 de outubro de 2023

JOSÉ MARCIO DA SILVA

Conselho Municipal de Direitos do Idoso – CMDI/ Bezerros – PE
Criado pela Lei nº: 979 de 07 de abril de 2011.

Rua Samuel Cunha, Nº 04 – Centro – Bezerros – PE – 55660-000
E-mail: cmdibezerros@gmail.com

Fone: 3728-6729